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مهر تایید قوه قضاییه بر فعالیت 
سامانه »خودنویس«

در روزهای اخیر گزارشات مردمی از نقاط مختلف کشور 
در خصوص ممانعت از فعالیت و ثبت قرارداد در سامانه 
خودنویس به پشتیبانی سامانه خودنویس ارسال شده 
است. به گفته سامانه خودنویس،  قوه قضاییه طی نامه 
شــماره ۱۰۰۰/۱۹۹۲۶/۹۰۰۰ مورخ ۰۳/۰۹/۱۴۰۳ به 
روسای کل دادگستری سراســر کشور ابلاغ کرد: »در 
ستادهای متناظر اســتانی و شهرستانی اطلاع رسانی 
نمایند، مطابق بند ۵ سیزدهمین و بند ۱ چهاردهمین 
جلســه شــورای راهبری مرکــزی، هر دو »ســامانه 
خودنویس و کاتب« بــا یکدیگر همزمان ارائه خدمات 
خواهنــد نمود. معاونت راهبردی و مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات قوه قضاییه به عنــوان ناظر بر اتصال این دو 
سامانه گزارش از وضعیت این سکوها در شورای راهبری 
ارائه نمایند. تمامی کدهای رهگیری صادر شده توسط 
سامانه خودنویس دارای اعتبار می باشند و کلیه کاربران 
اعم از مشاورین املاک و مالکین و مستاجرین همچنان 
می توانند جهت دریافت کدرهگیری قراردادهای اجاره 
ملک و ثبت پیش نویــس قراردادهای فروش ملک به 
 khodnevis.mrud.ir ســامانه خودنویس به آدرس

مراجعه نمایند«.
به گفته مدیر سامانه خودنویس،  مهم ترین مزیت سامانه 
این اســت که مردم به صورت ۲۴ ساعته می توانند به 
طور رایگان و بدون مراجعه به بنگاه، ملک خود را معامله 
کنند و از سراسر کشور قادر هستند تا اسناد خود را در 
ســامانه ثبت کرده و کد رهگیری دریافت کنند. طبق 
اعلام این سامانه، کاربران سامانه خودنویس می توانند 
گزارشــات خود را در خصوص ممانعــت از فعالیت در 
سامانه خودنویس توسط نهادها و سازمان های مختلف 

به پشتیبانی سامانه خودنویس ارائه کنند.

 ادارات تهران موظف 
به کاهش مصرف برق شدند

در راســتای مدیریت مصرف ســوخت و انرژی، ادارات 
شهر تهران موظف شــدند مصرف برق خود را نسبت 
به دوره مشابه ســال قبل کاهش دهند. انشعابات برق 
مشترکان اداری که رعایت نکنند، محدود خواهد شد. به 
دنبال کاهش دمای هوای کشور و افزایش مصرف گاز، با 
هدف توزیع عادلانه انرژی، ادارات و دستگاه های اجرایی 
شهر تهران موظف شدند مصرف برق خود را نسبت به 
آذرماه سال گذشته به میزان ۵۰ درصد کاهش دهند.

استفاده حداقلی از سامانه های گرمایشی و خودداری از 
گرم کردن بیش از حد محیط کار، استفاده از روشنایی 
طبیعی و کاهش روشنایی مازاد محیط اداری، خاموش 
کردن روشنایی نما و محوطه ســاختمان های اداری، 
خاموشی سامانه های گرمایشی اتاق ها و اماکن کم تردد، 
استفاده از ســامانه های اطلاع رســانی درون سازمانی 
به منظور آموزش کارکنــان و جلب همکاری آنان در 
اســتفاده حداقلی از انرژی در محیط کار و به کارگیری 
کلیه روش هایی کــه موجب کاهش مصرف گاز و برق 
می شود از جمله اقداماتی است که ادارات و دستگاه های 
اجرایی می توانند به منظور مشــارکت در حرکت ملی 
مدیریت انرژی در کشــور به کار برند.تمامی مشترکان 
اداری پایتخــت در حال حاضر مجهــز به کنتورهای 
هوشــمند هســتند و علاوه بر پایش لحظه ای مصرف 
برق این دسته از مشترکان از طریق سامانه های رصد و 
پایش هوشمند، گروه های ارزیاب متشکل از کارشناسان 
شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ نیز وظیفه پایش 
میدانی عملکرد بیش از ۵ هزار مشــترک اداری تهران 
را برعهده گرفته اند. بدیهی اســت مشترکان اداری که 
اقدام به کاهش مصرف برق نکنند مشمول محدودیت 

خواهند شد.

وزیر نیرو: ۶0 درصد انرژی در مسیر 
انتقال و مصرف تلف می شود

وزیر نیرو با بیان اینکه ۶۰ درصد انرژی در مسیر انتقال 
و مصرف تلف می شــود، گفت: نیروگاه ها به طور کامل 
آماده تولید برق هســتند، اما به لحاظ تامین سوخت 
در مضیقه هســتند. عباس علی آبادی، وزیر نیرو، روز 
سه شــنبه )۲۰ آذر( در مراسم گشــایش بازار گواهی 
صرفه جویی برق، با بیــان اینکه تمام بدهی خود را به 
فعالان اقتصاد انرژی پرداخت می کنیم، اظهار کرد: یکی 
از برنامه های ما جذاب کردن محیط کســب و کار در 
بازار تولید برق است. بر همین اساس قول داده ایم همه 
بدهی خود را به فعــالان اقتصاد انرژی پرداخت کنیم.

او ادامه داد: نیروگاه ها بــه طور کامل آماده تولید برق 
هستند، اما به لحاظ تأمین سوخت در مضیقه هستند، 
بــازار معاملات گواهی صرفه جویی برق تلاش می کند، 
انگیزه کمک به کاهش مصــرف را بالا ببرد.علی آبادی 
تاکید کرد: در شرایط بسیار بد ناترازی هستیم، البته ما 
از جنبه نیروگاهی دچار مشکل نیستیم. ۵ هزار مگاوات 
نیروگاه را روز یکشنبه از مدار تولید خارج کردیم. باید 
مدیریت مصرف را در دستورکار قرار دهیم. ما در شدت 
انرژی، اولِ دنیا هستیم که این مسئله باید مورد توجه 

فعالان باشد.
علی آبادی خاطر نشان کرد: از ابتدا باید جذابیت ایجاد 
می کردیم. بــرای این امر در حــال پرداخت بدهی ها 
هستیم و کنار آن محیطی از جنس نوآوری و فناوری 
جذابیت داشــته باشــد.او یادآور شــد: هم اکنون در 
سیستم های حرارتی پیشرفته دنیا در سیکل ترکیبی 
به راندمان حدود ۶۳ درصد دست یافته ایم و البته این 
امر در مقیاس تجاری حدود ۶۰ درصد اســت، بر این 
اساس باید راندمان تولید نیروگاهی کشور نیز ارتقا یابد.

علی آبادی با اشاره به ارزان بودن قیمت برق در کشور، 
ابراز داشت: هم اکنون واردات کولر گازی Aپلاس آزاد 
شده است، اما با درنظر گرفتن قیمت پایین برق شاید 
تمایلی در افراد برای تهیه ایــن کولر با مصرف انرژی 
پایین نباشــد، بر این اساس باید در اقتصاد و بازار برق 

تجدیدنظر کرد.

بازار

کسب رتبه ممتاز در آزمون 
مهارت توسط آزمایشگاه مجتمع 

فولاد صنعت بناب

آزمایشــگاه مجتمع فولاد صنعت بناب با شــرکت در 
 ،PT آزمــون مهارتی یکی از مراجع برگزارکننده آزمون
در برنامه پارامترهای شــیمیایی آهن کل، آهن فلزی، 
کربن و گوگرد موفق به کسب رتبه ممتاز )A+( شد.به 
گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، این آزمون 
در برنامه پارامترهای شیمیایی شامل آهن کل، فلزات، 
کربــن و گوگرد بــوده و به عنوان یکــی از معتبرترین 
آزمون های مهارتی در این حوزه شــناخته می شــود. 
هدف از این آزمون ارائه شــاخصی مستقل برای ارزیابی 
کیفیت آزمایشگاه  و اطمینان از اعتبار نتایج آزمایشگاهی 
و فرصتی برای ارزیابی عملکرد و مقایسه نتایج آزمایشگاه 
با سایر ســازمان ها است. شرکت در این آزمون می تواند 
به ارتقای ســطح خدمات و اطمینان از کیفیت نهایی 
محصولات و خدمات ارائه شده کمک کند و این اطمینان 
را می دهد که خدمات آزمایشگاهی مطابق با استاندارد 
ارائــه شــده و از دقت و صحت بالایی برخوردار اســت.  
آزمایشگاه ها می توانند با شرکت در آزمون های مهارت، 
روند خود را بهبود بخشیده و استانداردهای خود را ارتقا 
دهند، به این صورت که هراندازه یک آزمایشگاه به  طور 
منظم در این برنامه ها مشارکت داشته باشد، توانایی اش 
برای تضمین کیفیت و دقت نتایج افزایش می یابد وعلاوه 
بر این، آزمون های مهارت به آزمایشگاه ها کمک می کنند 
تا روش های بهینه را شناسایی کرده و در نهایت به حفظ 

و نگهداری کیفیت تست ها بپردازند.

در راستای ارائه حمایت های مالی از سوی 
موسسه اعتباری ملل صورت پذیرفت؛

طرح الماس ملل ، 50 میلیارد ریال 
تسهیلات کاربردی برای پزشکان ، 
وکلا، مهندسین و سایر متخصصین

 طرح تســهیلاتی “الماس ملل” شــرایط ویژه ای 
برای اشخاص حقوقی فعال در حوزه های مختلف 
حرفه ای مانند پزشــکی، وکالت، مهندسی، دفاتر 

اسناد رسمی و دفاتر ازدواج در نظر گرفته است.
به نقل از روابط عمومی موسسه اعتباری ملل: این 
موسسه با هدف تسهیل تأمین مالی متخصصین و 
اشخاص حقوقی، طرح “الماس ملل” را با امتیازات 
ویــژه ای از نظر مبلــغ تســهیلات و ضمانت های 
ارائه شــده به گروه های حرفه ای عرضه می  نماید. 
این طرح تسهیلاتی با پرداخت تا سقف ۵۰ میلیارد 
ریال برای تأمین سرمایه در گردش، افزایش ظرفیت 
تولید و رونق بخشــی به کسب وکارها طراحی شده 
است.همچنین، این طرح به متخصصانی که دارای 
حساب سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت در موسسه 
اعتباری ملل هســتند، امکان دریافت تسهیلاتی تا 
پانــزده میلیارد ریال بدون نیــاز به وثیقه ملکی را 
میدهد.در طــرح “الماس ملــل”، فرآیند دریافت 
اعتبار به گونه ای طراحی شــده کــه متخصصین 
می تواننــد در کوتاه تریــن زمان ممکــن به منابع 
مالی دسترســی داشته باشند و از این مزایای ویژه 
بهره مند شــوند. برای آگاهی بیشتر از جزئیات این 
طرح و اســتفاده از فرصت تسهیلاتی طرح الماس، 
می توانید به وب ســایت موسســه اعتباری ملل به 

نشانی www.melalbank.ir مراجعه فرمایید.

بانک و بیمه

صنعت  فیضی صفت:  مهــدی  همدلی| 
دخانیات ایران، به ویژه در حوزه تولید و مصرف 
سیگار و تنباکو معســل، این روزها زیر فشار 
سیاست های ناکارآمد، افزایش قاچاق و تخلفات 
گسترده ای قرار دارد که نه تنها سلامت جامعه 
را تهدید می کند، بلکه به اقتصاد کشــور نیز 
آســیب های جدی وارد کرده است. بر اساس 
آمار ارائه شــده از ســوی محمدرضا تاجدار، 
رئیس انجمــن تولیدکننــدگان محصولات 
دخانی، علیرغم رشــد ۱۶ درصــدی تولید 
سیگار داخلی در هشــت ماهه نخست سال 
۱۴۰۳، تولیــد تنباکوی معســل کاهش ۷۲ 
درصدی داشته است. این کاهش در حالی رخ 
داده که بازار همچنان اشــباع از این محصول 
است و نشــانی از کمبود وجود ندارد. سؤال 
مهم این است که چرا با وجود چنین کاهش 
چشمگیری، کمبودی در بازار حس نمی شود؟ 
پاسخ روشن است؛ قاچاق گسترده و تولیدات 

غیرقانونی.
زمینه ساز  اشــتباه،  سیاســت گذاری 

گسترش قاچاق
تاجدار در نشســت اخیر خــود تصریح کرد 
سیاســت های مالیاتــی ســنگین و عوارض 
بی رویه، تولید قانونی در کشــور را به شدت 
محدود کرده اســت. او با ارائــه مثال هایی از 
بر تولیدکنندگان  اقتصادی وارد  فشــارهای 
داخلی گفت: »تولیدکنندگان داخلیِ تنباکوی 
معسل با نشــان های ایرانی، ملزم به پرداخت 
۴۲ درصد مالیات ارزش افزوده و حق انحصار 
هســتند، در حالی که این رقم برای برندهای 
بین المللــی به ۵۷ درصد می رســد. علاوه بر 
این، مالیــات جدیدی به عنوان مالیات گرمی 
وضع شــده که بــرای هر بســته ۵۰ گرمی 
تنباکو، ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان مالیات اعمال 
می شود«. این هزینه های سنگین موجب شده 
تولیدکنندگان داخلــی نتوانند با قاچاقچیان 

رقابت کنند.
نتیجه این سیاســت ها، تعطیلی بسیاری از 
کارخانه ها و انتقال ســرمایه به کشــورهای 
همسایه نظیر امارات و عراق بوده است. تاجدار 
توضیح داد: »سرمایه گذاران بزرگ، تولید را در 
این کشورها انجام می دهند و از طریق مرزهای 
غیرقانونی وارد ایران می کنند. محصولاتی که 
هیچ نظارتی بر کیفیــت آن ها وجود ندارد و 
با قیمت هایی به مراتب پایین تر از هزینه تولید 

داخلی، به بازار عرضه می شوند«.
او همچنین به روش های رایج قاچاق اشــاره 
کرد و گفت: »براساس گزارش های بین المللی، 
در ســال ۲۰۲۳ حــدود ۴۵۷ میلیون دلار 
سیگار از کشورهایی نظیر عمان، ارمنستان و 
امارات به مقصد ایران ارســال شده است. این 
در حالی اســت که گمرک ایران اعلام کرده 

هیچ ســیگاری به صورت قانونی وارد کشور 
نشده است«.

دور زدن قانون؛ نتیجه مستقیم نظارت 
ضعیف

یکی از نکات تأمل برانگیز در گزارش تاجدار، 
به وضوح دور زدن قانون از ســوی فعالان این 
صنعت اســت. او گفت: »شــرایط به گونه ای 
است که قانونی شبیه به تابلو دور زدن ممنوع 
وضع شــده، اما هیــچ راه جایگزینی وجود 
ندارد؛ بنابراین، همه مجبور هستند قانون را 
دور بزنند«. این بی نظمی منجر به گسترش 
قاچاق و تولیدات غیرقانونی شده و شرایطی 
ایجاد کرده که بیــش از ۹۰ درصد از فعالان 

این حوزه عملا خلاف قانون عمل می کنند.
وضع مالیات های سنگین و نبود نظارت کافی، 
نه تنها اقتصاد کشــور را از درآمدهای بالقوه 
محروم کرده، بلکه سلامت عمومی جامعه را 
نیز به خطر انداخته است. مصرف بالای سیگار 
و تنباکوی قاچاق که فاقد استانداردهای لازم 
هستند، اثرات جبران ناپذیری بر سلامت مردم 
دارد. تاجدار با اشــاره به آمار مصرف داخلی 
اظهار داشــت: »در حال حاضر، حدود ۱۱۰ 
میلیارد نخ سیگار در کشور مصرف می شود که 
سرانه مصرف روزانه هر فرد را به حدود چهار 

نخ می رساند؛ عددی که به وضوح بالاست«.
راه حل؛ اصلاح قوانین و تقویت نظارت

بــرای مقابله با این بحــران، تجدید نظر در 
سیاســت های مالیاتی و تقویــت نظارت بر 
مرزها و بازار داخلی ضروری اســت. تاجدار 
تأکید کرد: »قانون گذار باید در تدوین قوانین 
دقت بیشتری کرده و از اعمال سیاست هایی 
که تنها قاچاقچیان را تقویت می کند، اجتناب 
کند. در غیر این صورت، نه تنها تولید داخلی 
از بین خواهد رفت، بلکه سلامت، اشتغال و 

درآمدهای دولتی نیز قربانی خواهند شد«.
سیاســت گذاران باید درک کننــد مبارزه با 
قاچاق تنها با افزایش فشار بر تولیدکنندگان 
قانونی ممکن نیســت. فقط بــا ایجاد فضای 
رقابتی ســالم، کاهش مالیات های بی رویه و 
تقویت نظارت می توان این بحران را مدیریت 
کرده و به ســوی بهبود وضعیت حرکت کرد. 
قاچــاق ســیگار در ایران که با آمــار و ارقام 
تکان دهنده ای همراه است، یکی از بحران های 
جدی اقتصادی و اجتماعی کشــور به شمار 
می آید. حجــم بالای واردات غیررســمی - 
حتی برخی کشورها به صورت رسمی میزان 
صادرات خود بــه ایران را اعــلام کرده اند - 
نشــان دهنده ضعف جدی در مدیریت مرزها 
و سیاست گذاری ها است. محمدرضا تاجدار، 
رئیس انجمن تولیدکنندگان، واردکنندگان و 
صادرکنندگان محصولات دخانی، در اظهارات 
اخیــر خود به صراحت از بحران در این حوزه 
سخن گفت. او اظهار داشت قانونی که قابلیت 
اجرا ندارد، صرفا بستری برای دور زدن قانون 

و افزایش قاچاق فراهم می کند.
ناتوانی در کنتــرل مرزها و پیامدهای 

مالیات های سنگین
تاجدار به وضوح تأکید می کند سیاست های 
وضع شــده برای کنترل مصــرف تنباکو و 
ســیگار، در عمل نتیجه معکــوس داده اند. 
مالیات های سنگین بر تولیدکنندگان داخلی، 
به ویژه در حوزه تنباکوی معسل، باعث شده 
بسیاری از تولیدکنندگان فعالیت های خود را 
تعطیل کنند یا به کشورهای همسایه منتقل 
شوند. به گفته او، این مالیات ها و عوارض، عملا 
تولید قانونــی را از دور رقابت خارج کرده اند. 
شرکت هایی که نمی خواســتند وارد چرخه 
قاچاق شــوند، کارخانه های خــود را تعطیل 

کرده و به کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند، 
در حالی که محصولاتشــان همچنان به وفور 
در بــازار ایران یافت می شــود. این نقل قول 
بیانگر یکی از عمیق ترین مشکلات ساختاری 
در این حوزه است؛ سیاست گذاری هایی که نه 
تنها تولید داخلی را از بین می برد، بلکه مسیر 

قاچاق را هموار می کند.
واردات غیررسمی و سهم بزرگ قاچاق

یکی از نکات برجسته در گزارش تاجدار، اشاره 
به آمار واردات غیررسمی است. او اعلام کرد 
۴۵۷ میلیون دلار ســیگار در سال ۲۰۲۳ به 
صورت غیررسمی به ایران وارد شده است. این 
حجم معادل حدود ۴۰ میلیارد نخ سیگار است 
که از مبادی غیررسمی به کشور رسیده اند؛ در 
حالی که گمرک ایران هیچ آماری از واردات 
قانونی این محصولات ارائه نکرده اســت. این 
تضاد آماری نشان می دهد مرزهای کشور برابر 

قاچاق کاملا بی دفاع هستند.
مصرف بالای سیگار و تنباکوی قاچاق نه تنها 
به اقتصاد کشــور ضربه می زند، بلکه سلامت 
عمومــی را نیز تهدید می کنــد. محصولات 
قاچاق به دلیل نبــود نظارت کیفی، اغلب از 
استانداردهای لازم برخوردار نیست و ممکن 
است آسیب های بیشتری به مصرف کنندگان 
وارد کند. در این میان، قانون گذار و نهادهای 
نظارتی که باید حافظ منافع عمومی باشند، 
عملا به واسطه ضعف های خود، به این بحران 

دامن زده اند.
حل این بحران مســتلزم تغییرات جدی در 
چند حوزه است؛ بازنگری در قوانین مالیاتی، 
کنتــرل مؤثر مرزهــا، ایجاد ســازوکارهای 
حمایتــی بــرای تولیدکننــدگان داخلی و 
آگاهی رسانی به مردم. مالیات های سنگین که 
تولیدکنندگان داخلی را از دور خارج می کنند 
باید تعدیل شوند تا رقابت با محصولات قاچاق 
ممکن شــود. افزایش نظارت و به کارگیری 
مبادی  برای کنترل  پیشــرفته  فناوری های 
ورودی کشــور از جمله راهکارهای ضروری 
اســت. حمایت از تولیدکننــدگان داخلی با 
کاهش مالیات ها و تسهیل فرایندهای تولید 
می تواند بــازار داخلی را از چنگ قاچاقچیان 
بیرون آورد. اطلاع رســانی دربــاره خطرات 
مصرف محصولات قاچاق هم می تواند تقاضا 
برای این محصــولات را کاهش دهد. قاچاق 
ســیگار نه تنها مســئله ای اقتصادی، بلکه 
بحرانی اجتماعی و فرهنگی اســت. تا زمانی 
که مســئولان درک درستی از ابعاد مختلف 
این معضل نداشته باشــند و اقدامات جدی 
برای رفع آن انجام ندهند، این چرخه معیوب 
همچنــان ادامه خواهد یافت و آســیب های 
جبران ناپذیری به اقتصاد و ســلامت عمومی 

وارد خواهد کرد.

قاچاقچیان محصولات دخانی به راحتی قانون را دور می زنند 

آتشِ سیگار زیر پای اقتصاد

همدلی| پریسا قاسم زاده: با افزایش قیمت جهانی روغن های 
خوراکــی، مردم نگران تکانه های احتمالی بازار داخلی هســتند. 
این افزایش قیمت، ماه گذشــته در بازار جهانی مشهود بوده، اما 
مســئولان اطمینان داده اند هنوز تغییری در قیمت روغن داخل 
کشور اعمال نشده است. علی فاضلی، رئیس هیأت مدیره انجمن 
روغن نباتی، تأکید کــرد هرگونه تغییر در قیمت روغن نیازمند 
بررســی های کارشناسی است و به تصمیم کارگروهی متشکل از 
انجمن، سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و ستاد 
تنظیم بازار بســتگی دارد. به گفته او، هنوز زمان و میزان افزایش 
احتمالی قیمت ها مشخص نیست و فعلا روغن با همان قیمت های 
قبلی عرضه می شود.آمارها نشان می دهد واردات انواع روغن خام 
در هفت ماهه ابتدایی سال جاری به ۷۴۵ هزار تن رسیده است. 
این میزان در مقایسه با واردات یک میلیون و ۱۱۰ هزار تنی سال 
گذشــته، کاهش ۳۳ درصدی داشته است. دلایلی چون افزایش 
قیمت های جهانی، کمبود کالا، تحریم ها و چالش های مرتبط با 
تعیین قیمت ارز و ثبت ســفارش، از جمله عوامل اصلی کاهش 
واردات محسوب می شوند.کاهش واردات موجب کمبود نسبی در 
برخی انواع روغن ها و احجام بسته بندی در بازار شده است. این در 
حالی است که سرانه مصرف روغن خوراکی در ایران ۲۱ کیلوگرم 
در سال تخمین زده شده و نیاز سالانه به واردات حدود ۲ میلیون 
تن روغن را ضروری می سازد.ایران تنها ۱۵ درصد از نیاز خود به 
دانه های روغنی را از تولید داخلی تأمین می کند. گیاهانی مانند 
سویا، آفتابگردان و کلزا نقش اصلی در تأمین روغن نباتی دارند. در 
این میان، دانه روغنی آفتابگردان با فناوری تولید بذر هیبریدی در 
ایران، یکی از افتخارات ملی محسوب می شود. این بذرها با افزایش 
۳۰ درصدی بهره وری، نقش مهمی در اقتصاد کشاورزی دارند، اما 
هنوز برنامه های توسعه کشت این دانه ها نتوانسته نیاز بازار را به 

طور کامل تأمین کند.
ثبات موقت؛ نگرانی ماندگار

در حالی که فعلا تغییری در قیمت روغن برای مصرف کنندگان 
خانگی ایجاد نشده، مردم نگران تأثیر افزایش قیمت های جهانی 
و کاهش واردات بر قیمت ها در آینده هســتند. فاضلی تأکید 
دارد تعادل عرضه و تقاضا در بازار حفظ شــده، اما مشــکلات 
موجود در عرضه روغن های صنعتی و اصناف با ورود روغن های 
جدید و اصلاح قیمت ها برطرف خواهد شــد. به نظر می رسد 
ثبــات کنونی، موقتی بــوده و بازار روغــن در ایران همچنان 
تحت تأثیر نوســانات جهانی و کاهش واردات قرار بگیرد. این 
وضعیــت می تواند در صورت ادامــه، بر قیمت ها و تأمین نیاز 

مردم تأثیرگذار باشد.

چرا قیمت روغن برای مردم اهمیت دارد؟
روغن خوراکی به عنوان یکی از اصلی ترین کالاهای مصرفی در 
ســبد خانوار، تأثیر مستقیمی بر هزینه های زندگی مردم دارد. 
افزایش قیمت آن نه تنها باعث فشــار بر بودجه خانوار می شود، 
بلکه بــر صنایع غذایی و اصناف نیز اثر می گــذارد. از آنجا که 
بسیاری از محصولات غذایی به روغن وابسته هستند، هرگونه 
افزایش قیمت در این حــوزه می تواند به زنجیره ای از گرانی ها 
در ســایر کالاها منجر شــود. به همین دلیل، مردم نسبت به 
خبرهای مرتبط با قیمت روغن حســاس هستند. تجربه نشان 
داده افزایش قیمت کالاهای اساســی مانند روغن، تأثیر روانی 
شدیدی بر جامعه دارد و حتی شایعات مربوط به گرانی می تواند 
باعث خریدهای هیجانی و ایجاد کمبود مصنوعی در بازار شود.

برای کاهش وابســتگی به واردات و مدیریت نوســانات قیمتی، 
باید برنامه ریزی های بلندمدت 
در حــوزه کشــاورزی و تولید 
داشــت.  روغنــی  دانه هــای 
تقویت زیرســاخت های تولید 
داخلی، حمایت از کشــاورزان 
برای کشــت گیاهان روغنی و 
فناوری های  در  سرمایه گذاری 
نوین می تواند به کاهش واردات 
و تثبیت قیمت ها کمک کند. 
همچنین دولت و سازمان های 
مرتبــط باید با شــفافیت در 
اطلاع رســانی و جلوگیــری از 
ایجاد شایعات بی اساس، آرامش 
بــازار را حفظ کنند. از ســوی 
دیگر، تنظیم سیاست های ارزی 
و تســهیل فرایندهای واردات 
نیز می تواند از افزایش ناگهانی 

قیمت ها جلوگیری کند.
با وجــود افزایش قیمت جهانی 
نیست  مشــخص  هنوز  روغن، 
بــازار  در  قیمتــی  تغییــرات 
داخلــی، چــه زمانــی و تا چه 
حــد اتفــاق خواهد افتــاد، اما 
شواهد نشــان می دهد مدیریت 
شــفافیت  افزایش  و  صحیــح 
می تواند  در سیاســت گذاری ها 

از بروز شــوک های بزرگ در بازار جلوگیری کند. برای بسیاری از 
مردم، اطمینان از دسترسی به کالاهای اساسی با قیمت های قابل 
قبول، یکی از مهم ترین خواسته ها محسوب می شود. آیا سیاست های 
کنونی می تواند این خواسته را برآورده کند یا خیر؟ فقط و فقط به 
اقدامات آینده دولت و ســازمان های مسئول بستگی دارد. در این 
میان، انتظار می رود مسئولان با سرعت بیشتری در تصمیم گیری 
و اعلام سیاست های مربوط به قیمت روغن عمل کنند تا مردم از 

نگرانی های ناشی از کمبود و گرانی احتمالی رهایی یابند.

روغن نیز به زودی افزایش قیمت را تجربه می کند

نگرانیِ چرب!


